
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2022.10.05

2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 571,609 454,715 25.7116,894

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 14,673 24.6140,746

기본적 교육활동 56,115 26.3150,205

선택적 교육활동 14,628 6.939,615

인적자원 운용 21,009 7.140,259

학교 일반운영 4,263 22.3127,375

학교 재무활동 -600 0.00

학생복지/교육격차 해소 6,806 12.873,409

합계 116,894 571,609

기타수입 전년도이월금 0 1.58,840

이전수입 지방교육행정기관이전수입 116,624 95.9548,439

자체수입 학부모부담수입 0 2.313,110

자체수입 행정활동수입 270 0.21,220

합계 116,894 571,609
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2022.10.05

2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

김수진

학생복지운영 29,037 26,968 2,069 28,075 26,006 2,069

방과후학교운

영
3,300 3,300 0 1,800 1,800 0

돌봄교실운영 21,265 8,337 12,928 19,765 6,837 12,928

김현희

교직원역량강

화
2,400 2,400 0 0 0 0

교직원복지 3,300 2,300 1,000 0 0 0

과학 교과활동 2,500 2,500 0 0 0 0

외국어 교과활

동
2,740 500 2,240 2,240 0 2,240

나준

교과활동지원 23,420 12,060 11,360 17,280 6,000 11,280

자율활동 32,130 26,470 5,660 20,660 15,000 5,660

현장체험학습

활동
1,246 1,246 0 0 0 0

교무학사운영 3,933 4,510 -577 0 0 0

학부모협력 1,100 1,100 0 0 0 0

소수미

특수교육교과

활동
4,900 4,665 235 1,000 0 1,000

기타선택적교

육운영
510 510 0 0 0 0

다문화교육운

영
800 800 0 0 0 0

이금옥 정보화실운영 20,109 7,109 13,000 13,000 0 13,000

이종숙
[국고]체육 교

과활동
41,488 20,090 21,398 39,988 18,590 21,398
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2022.10.05

2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

임현주

[국고]학생및교직원

보건안전관리 15,804 11,417 4,387 10,474 6,087 4,387

독서활동운영 8,200 7,000 1,200 1,200 0 1,200

차오미

동아리활동 1,350 1,350 0 0 0 0

진로활동 170 170 0 0 0 0

학생생활상담

지도
10,720 10,720 0 8,720 8,720 0

학생안전교육 34 34 0 0 0 0

소계 230,456 155,556 74,900 164,202 89,040 75,162

유치원

유치원 교과활

동
40,261 25,039 15,222 16,410 2,700 13,710

유치원방과후

과정운영
5,540 5,040 500 1,500 0 1,500

병설유치원기

본운영
12,281 14,013 -1,732 0 0 0

소계 58,082 44,092 13,990 17,910 2,700 15,210

행정실 강명아

교직원대체인

건비
34,559 14,550 20,009 34,559 14,550 20,009

학교급식운영 19,637 19,637 0 15,560 15,560 0

학교환경위생

관리
8,931 8,581 350 0 0 0

교육환경개선 105,950 103,700 2,250 85,000 85,000 0

학교시설장비

유지
46,791 49,291 -2,500 0 0 0

학교운영위원

회운영
800 800 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2022.10.05

2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

강명아

부서기본운영 24,990 24,490 500 0 0 0

행정지원인력

운용
41,413 33,418 7,995 40,513 32,518 7,995

예비비 0 600 -600 0 0 0

강은자 세입사업관리 0 0 0 213,865 215,347 -1,482

소계 283,071 255,067 28,004 389,497 362,975 26,522

합계 571,609 454,715 116,894 571,609 454,715 116,894
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 548,439 431,815 116,624

1.지방교육행정기관이전수입 548,439 431,815 116,624

1.교육비특별회계전입금수입 548,439 431,815 116,624

1.교육비특별회계전입금 548,439 431,815 116,624

1.학교운영비전입금 203,805 205,557 -1,752 초등학교기본운영비 : -232,000원 * 1교 = -232,000

유치원기본운영비 : -1,520,000원 * 1교 = -1,520,000

2.목적사업비전입금 344,634 226,258 118,376
(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

66,000원 * 1교 =
66,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

398,000원 * 1교 =
398,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 410,000원 * 

1교 =
410,000

(성립전_2추)시설관리원 연차수당 : 150,000원

 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 200,000원 * 1교 

=
200,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,658,000원 * 1교 =
7,658,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,790,000원 * 1교 =
3,790,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 15,235,000원 * 1교 =
15,235,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

1,630,000원 * 1교 =
1,630,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 15,640,000

원 * 1교 =
15,640,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,675,000원 * 1교 =
2,675,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,465,000원 * 1교 =
1,465,000

(성립전_2추)교육복지우선지원사업비 : 

864,000원 * 1교 =
864,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,021,000원 * 1교 =
1,021,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,049,000원 * 1교 =
1,049,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 830,000원 * 1

교 =
830,000

방역활동도우미 인건비 : -254,000원 * 1교 = -254,000

(성립전_2추)완주교육협력지구 따뜻한 학교 운

영비 : 5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 741,000

원 * 1교 =
741,000

(성립전_2추)스포츠강사 피복구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)인공지능(AI)교육 선도학교 운영

비 : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)행복안전유치원운영비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)도서관 학부모 자원봉사자 활동비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)돌봄전담사 정기상여금 : 225,000

원 * 1교 =
225,000

(성립전_2추)돌봄전담사 정기상여금 : 225,000

원 * 1교 =
225,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의지도수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)초등영어캠프운영비 : 800,000원 

* 1교 =
800,000

(성립전_2추)학교로찾아가는실행연수운영비 : 

60,000원 * 1교 =
60,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 운영비 : 

4,680,000원 * 1교 =
4,680,000

(성립전_2추) 2022.6월 유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 대체 강사 인건비  : 960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)교과보충 심화지도 수업자료 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_2추)스포츠강사 건강검진비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)2학기 코로나19대응 방역활동자원

봉사자 운영비  : 4,641,000원 * 1교 =
4,641,000

(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금 : 2,458,000원

 * 1교 =
2,458,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제 기간제

교사 맞춤형 복지비 : 890,000원 * 1교 =
890,000

2.자체수입 14,330 14,060 270

1.학부모부담수입 13,110 13,110 0

1.수익자부담수입 13,110 13,110 0

1.급식비 13,110 13,110 0

1.급식비 13,110 13,110 0

2.행정활동수입 1,220 950 270
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,020 750 270

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 320 50 270

1.기타행정활동수입 320 50 270 재무감사 과지급금 환수금 : 80,000원*1회 = 80,000

수도광열비 : 150,000원*1교= 150,000

폐기도서 매각대금 : 40,000원*1회= 40,000

3.기타수입 8,840 8,840 0

1.전년도이월금 8,840 8,840 0

1.순세계잉여금 8,840 8,840 0

1.순세계잉여금 8,840 8,840 0

1.순세계잉여금 8,840 8,840 0

세입합계 571,609 454,715 116,894
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,259 19,250 21,009

1.기타 교직원보수 34,559 14,550 20,009

1.교직원대체인건비 34,559 14,550 20,009

1.[유]유치원시간제기간제교사 인건비33,599 14,550 19,049

1.기간제교원인건비 33,599 14,550 19,049
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 15,234,190원*1명=
15,235,000

(성립전_2추)4대보험법정부담금 : 

1,629,540원*1명=
1,630,000

(성립전_2추)성과상여금 : 1,293,280원 *1

명=
1,294,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 890,000원*1

교=
890,000

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 대체 강사 인건비960 0 960

1.기간제교원인건비 960 0 960
(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 대체강사비 : 960,000원*1명=
960,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,700 4,700 1,000

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.[초]직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 3,300 2,300 1,000

1.[초]동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.[초]교직원문화행사 2,700 1,700 1,000

1.일반수용비 1,800 800 1,000 교육과정워크숍차량비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 73,409 66,603 6,806

1.급식 관리 19,637 19,637 0

1.학교급식운영 19,637 19,637 0

1.[초]우유급식비 2,477 2,477 0

1.우유급식비 2,477 2,477 0

2.[초]급식운영비 1,600 1,600 0

1.일반수용비 800 800 0
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2.연료비 800 800 0

3.[초]비조리교급식비 13,110 13,110 0

1.전출금 13,110 13,110 0

4.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 990 990 0

2.연료비 1,080 1,080 0

3.기타공공요금 380 380 0

2.보건관리 24,735 19,998 4,737

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,804 11,417 4,387

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 900 900 0

1.운영수당 131 131 0

2.학생복지비 769 769 0

3.[초]보건실운영 1,430 1,430 0

1.일반수용비 475 475 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 155 155 0

4.학생복지비 450 450 0

4.[국고][초]학교흡연예방사업비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]감염병예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

6.[초]방역활동도우미 인건비 9,974 5,587 4,387

1.기간제직원인건비 5,333 5,587 -254 방역활동도우미 인건비 : -254,000원*1교= -254,000

2.운영수당 4,641 0 4,641
(성립전_2추)2학기 코로나19대응 방역활동

자원봉사자 운영비  : 4,641,000원*1교=
4,641,000

2.학교환경위생관리 8,931 8,581 350

1.[초]먹는물관리 2,925 2,575 350
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1.일반수용비 2,925 2,575 350 정수기렌탈료 : 50,000원*7회= 350,000

2.[초]공기질측정 5,706 5,706 0

1.일반수용비 5,706 5,706 0

3.[초]방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 29,037 26,968 2,069

1.학생복지운영 29,037 26,968 2,069

1.[초]졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.연료비 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 800 800 0

4.[초]통학비지원 741 0 741

1.학생복지비 741 0 741 (성립전_2추)통학비 : 185,250원*2회*2명= 741,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비 17,070 16,606 464

1.무기계약직원인건비 17,070 16,606 464
(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 :

 398,000원*1명=
398,000

(성립전_2추)퇴직적립금및 4대보험료 : 

66,000원*1명=
66,000

6.[초]교육복지우선 4,364 3,500 864

1.운영수당 3,800 3,300 500
(성립전_2추)강사수당 : 50,000원*1명*10

회=
500,000

2.교육운영비 564 200 364
(성립전_2추)상담물품 구입 : 182,000원*1

명*2회=
364,000

3.기본적 교육활동 150,205 94,090 56,115

1.교과 활동 115,309 64,854 50,455

1.교과활동지원 23,420 12,060 11,360

1.[초]학습준비물구입 3,060 3,060 0

1.학습준비물 3,060 3,060 0
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2.[초]보결수업관리 3,080 3,000 80

1.운영수당 3,080 3,000 80 보결수당 : 80,000원*1회= 80,000

3.[초]보충과정운영 4,680 0 4,680

1.운영수당 3,480 0 3,480
(성립전_2추)교과보충 프로그램 강사비 : 

30,000원*116시간=
3,480,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*3명*20회= 180,000

(성립전_2추)학습자료구입 : 17,000원*3명

*20회=
1,020,000

4.[초]기초학력지도 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,632 5,600 32 맞춤형학습지원강사수당 : 32,000원*1회= 32,000

2.교육운영비 368 400 -32
맞춤형학습지원 운영용품구입 : -32,000원

*1회=
-32,000

5.[초]학력향상지원(교과보충(심화)) 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_2추)학습자료구입 : 1,100,000원

*6회=
6,600,000

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[국고]체육 교과활동 41,488 20,090 21,398

1.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추) 운영물품 구입 : 50,000원

*10종*2회=
1,000,000

3.[국고][초]스포츠강사명절휴가비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

4.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

5.[국고][초]상반기스포츠강사인건비32,180 16,540 15,640

1.기간제직원인건비 32,180 16,540 15,640
(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 

15,640,000원*1명=
15,640,000

6.[초]스포츠강사피복비 300 0 300
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1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_2추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1회=
300,000

7.[초]토요스포츠데이 활동비 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추) 강사비 : 30,000원*2시간*15

회=
900,000

(성립전_2추) 강사비 : 60,000원*15회= 900,000

8.[국고][초]스포츠강사건강검진 200 0 200

1.기간제직원인건비 200 0 200
(성립전_2추)스포츠강사건강검진비 : 

200,000원*1명=
200,000

9.[국고][초]스포츠강사퇴직금 2,458 0 2,458

1.기간제직원인건비 2,458 0 2,458
(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,458,000원*1명=
2,458,000

4.외국어 교과활동 2,740 500 2,240

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.[초]초등영어캠프 운영비 800 0 800

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*4시간*5일

=
600,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)물품 및 재료 구입비 : 

20,000원*10종=
200,000

3.[초]원어민원격화상강의운영비 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)담당교사 지도수당 : 20,000

원*72차시=
1,440,000

5.특수교육교과활동 4,900 4,665 235

1.[초]교과운영 2,400 3,165 -765

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,600 2,365 -765 장애인식개선교육 : -765,000원*1교= -765,000

3.비품구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[초]자율선택과제 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_2추)체험활동비 : 35,000원*2차시

*10회=
700,000

(성립전_2추)재료비 : 25,000원*10회= 250,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*1회 = 50,000

6.유치원 교과활동 40,261 25,039 15,222
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1.[유]교과운영 16,169 15,309 860

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.여비 20 20 0

4.교육운영비 9,839 8,889 950 교육용품 : 670,000원*1회= 670,000

자료제작(교육계획서등) : -200,000원= -200,000

방과후과정 간식,중식비 : 6,000원*7명*15

회=
630,000

청소용품 : -150,000원= -150,000

5.비품구입비 3,470 3,560 -90 놀이영역비품 : 1,743,000원*1회= 1,743,000

비품구입비 : -1,833,000원= -1,833,000

2.[유]학생보건안전관리(유) 1,450 1,450 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.[유]현장체험학습(유) 1,360 800 560

1.교육운영비 1,360 800 560 현장체험학습비 : 20,000원*7명*4회= 560,000

4.[유]각종행사활동(유) 3,372 3,280 92

1.교육운영비 3,372 3,280 92 졸업식행사용품구입 : 46,000원*2건= 92,000

5.[유]자율선택과제운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[유]유아학비지원금 8,910 2,700 6,210

1.교육운영비 8,910 2,700 6,210
(성립전_2추)유아학비(교육과정) 간식비 :

 2,620원*7명*61일=
1,119,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) 간식비 :

 2,200원*7명*58일=
894,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) 운영용품

 : 311,100원*5회=
1,556,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) 운영용품

 : 114,200원*5회=
571,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정)강사비

 : 42,000원*12회=
504,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정)강사비

 : 42,000원*22회=
924,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정)운영용

품 : 172,320원*3회=
517,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정)운영용

품 : 41,443원*3회=
125,000
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7.[유]행복안전유치원운영비 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)파고라외1종 설치 : 

2,650,000원*2종=
5,300,000

(성립전_2추)전동어닝 설치 : 1,100,000원

*2개=
2,200,000

2.창의적 체험활동 34,896 29,236 5,660

1.자율활동 32,130 26,470 5,660

1.[초]학생회활동지원 1,350 1,350 0

1.학생복지비 1,350 1,350 0

2.[초]학예회 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

5.[초]체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[초]학교특색사업 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

7.[초]학교자율선택과제운영 2,540 2,540 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

8.[초]민주학교지원사업비 15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 2,650 2,650 0

3.교육운영비 9,150 9,150 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

9.[초]따뜻한학교 운영비 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전_2추)응집력 체험활동비 : 50,000

원*51명=
2,550,000

(성립전_2추)수업 물품 구입비 : 25,000원

*51명*2회=
2,550,000
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2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*10명*2

회=
500,000

10.[초]찾아가는 실행연수비 60 0 60

1.교육운영비 60 0 60 (성립전_2추)도서구입 : 20,000원*3명= 60,000

2.현장체험학습활동 1,246 1,246 0

1.[초]수련활동 642 642 0

1.교육운영비 642 642 0

2.[초]계절스포츠체험 604 604 0

1.교육운영비 604 604 0

3.동아리활동 1,350 1,350 0

1.[초]동아리활동 1,350 1,350 0

1.학생복지비 1,350 1,350 0

4.진로활동 170 170 0

1.[초]진로체험활동 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

4.선택적 교육활동 39,615 24,987 14,628

1.방과후학교 운영 30,105 16,677 13,428

1.방과후학교운영 3,300 3,300 0

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]특수학급방과후학교운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.돌봄교실운영 21,265 8,337 12,928

1.[초]돌봄교실운영 4,610 3,780 830

1.교육운영비 4,610 3,780 830
(성립전_2추)돌봄교실운영용품구입 : 

41,500원*20명*1회=
830,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,655 4,557 12,098

1.무기계약직원인건비 16,655 4,557 12,098
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

7,658,000원*1명=
7,658,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

1,263,333원*3월=
3,790,000

(성립전_2추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

200,000원*1회=
200,000
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(성립전_2추)돌봄전담사 정기상여금 : 

225,000원*1명=
225,000

(성립전_2추)돌봄전담사 정기상여금 : 

225,000원*1명=
225,000

3.유치원방과후과정운영 5,540 5,040 500

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,540 5,040 500

1.운영수당 4,040 5,040 -1,000 특성화강사비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)방과후과정 운영용품구입 : 

19,500원*6명*10회=
1,170,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비  : 2,200

원*6명*25일=
330,000

2.독서활동 8,200 7,000 1,200

1.독서활동운영 8,200 7,000 1,200

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학교도서관 장서강화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]학부모자원봉사활동비 1,200 0 1,200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)방역용품 구입비 : 5,000원

*40세트=
200,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)자원봉사활동비 : 10,000원

*100회=
1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 1,310 1,310 0

1.기타선택적교육운영 510 510 0

1.[초]기후변화 교육운영지원 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

2.다문화교육운영 800 800 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 800 800 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 140,746 126,073 14,673

1.교무업무 운영 3,933 4,510 -577
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1.교무학사운영 3,933 4,510 -577

1.[초]교무학사운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

3.[초]환경정리 1,923 2,500 -577

1.일반수용비 1,923 2,500 -577 실내외현황판교체 : -577,000원*1회= -577,000

4.[초]책꾸러미지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.생활지도운영 10,754 10,754 0

1.학생생활상담지도 10,720 10,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]학교폭력 예방교육비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학생안전교육 34 34 0

1.[초]재난대응훈련 34 34 0

1.교육운영비 34 34 0

3.학습지원실 운영 20,109 7,109 13,000

1.정보화실운영 20,109 7,109 13,000

1.[초]학교정보화지원 7,109 7,109 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0

2.비품구입비 3,029 3,029 0

3.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]인공지능(AI) 선도학교 운영비13,000 0 13,000
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1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전_2추)강사수당(코팅, AI캠프) : 

32,000원*40시간*2회=
2,560,000

2.교육운영비 7,225 0 7,225
(성립전_2추)교구및 준비물구입 : 70,000

원*15종*2회=
2,100,000

행사 및 체험활동 운영비 : 2,485,000원*1

교=
2,485,000

(성립전_2추)행사 및 체험활동 운영비 : 

200,000원*6학급*2회=
2,400,000

(성립전_2추)학생동아리 운영비 : 120,000

원*2회=
240,000

4.비품구입비 3,215 0 3,215 기자재 구입(컴퓨터외) : -685,000원*1교= -685,000

(성립전_2추)기자재 구입(컴퓨터외) : 

1,300,000원*3대=
3,900,000

4.교육여건 개선 105,950 103,700 2,250

1.교육환경개선 105,950 103,700 2,250

1.[초]교실환경개선 10,250 8,000 2,250

1.일반수용비 450 600 -150 수선비 : -150,000원*1회= -150,000

2.비품구입비 9,800 7,400 2,400 교무실환경개선 : 2,400,000원*1식= 2,400,000

2.[초]어린이놀이기구설치 10,700 10,700 0

1.기타자산취득비 10,700 10,700 0

3.[초]학교자치 복합공간 조성비 30,000 30,000 0

1.일반수용비 21,000 10,000 11,000 시설 공사비 : 11,000,000원*1교= 11,000,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 8,800 19,800 -11,000 비품구입비 : -11,000,000원*1교= -11,000,000

4.[초]생태학습장 조성비 55,000 55,000 0

1.일반수용비 53,856 53,856 0

2.목적사업업무추진비 1,144 1,144 0

6.학교 일반운영 127,375 123,112 4,263

1.학교기관 운영 78,684 71,921 6,763

1.부서기본운영 24,990 24,490 500

1.[초]교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,710 15,710 0
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1.일반수용비 4,250 4,250 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 9,600 9,600 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 2,480 1,980 500

1.일반수용비 1,780 1,280 500 자치실운영비 : 50,000원*10회= 500,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.병설유치원기본운영 12,281 14,013 -1,732

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,362 5,362 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 962 962 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,219 7,951 -1,732

1.일반수용비 6,219 7,951 -1,732 소규모수선비 : -1,532,000원= -1,532,000

소모품구입 : -200,000원= -200,000

3.[유]유치원운영 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 300 300 0

3.행정지원인력운용 41,413 33,418 7,995

1.[초]교육공무직원인건비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.[초]시설관리원인건비 21,119 13,879 7,240

1.기간제직원인건비 21,119 13,879 7,240
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 410,000

원*1명=
410,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

6,680,000원*1명=
6,680,000

(성립전_2추)시설관리원연차수당,정기상여

금 : 150,000원*1명=
150,000

3.[초]청소원인건비 19,394 18,639 755
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1.무기계약직원인건비 19,394 18,639 755
(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원*1

명=
555,000

(성립전_2추)청소원맞춤형복지비,건강검진

비 : 200,000원*1명=
200,000

2.시설 장비 유지 46,791 49,291 -2,500

1.학교시설장비유지 46,791 49,291 -2,500

1.[초]공공요금및제세공과금 21,222 21,222 0

1.전기요금 12,500 12,900 -400 전기요금 : -400,000원*1교= -400,000

2.상하수도료 2,400 2,000 400 상하수도요금 : 200,000원*2회= 400,000

3.기타공공요금 6,322 6,322 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 8,070 10,570 -2,500

1.일반수용비 8,070 10,570 -2,500 학교청소용역 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

4.[초]시설일반관리 13,339 13,339 0

1.기간제직원인건비 840 840 0

2.일반수용비 12,499 12,499 0

5.[초]화장실관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

6.[초]당직관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 100 100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600

1.[초]예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 예비비 : -300,000원*1교= -300,000

2.[유]유치원예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 예비비 : -300,000원= -300,000

세출합계 571,609 454,715 116,894

조경진 2022년 10월 06일 12시 36분 38초 21 전라북도교육청 간중초등학교


